Before going further into Cesalpino's interpretation, it is important to recall that the quadripartite order of drug faculties had been previously established by Averroes in his *Colliget*.⁶⁵ Following an Aristotelian interpretation of Galen, Averroes deviated from Avicenna's account of tripartite powers by stating four types of "virtues" (*virtutes*) and related "operations" (*operationes*). While the first and second virtues were related to temperament and matter, the third virtues were associated with "particular body parts" (*propria membra*), and the fourth virtues with peculiar "properties" (*propriates*) due to their total substance.⁶⁶ Interestingly, the framework of four faculties had often been adopted by Galenic physicians in the sixteenth century, though not necessarily by fully endorsing Averroes's explanation.⁶⁷

At any rate, Averroes's account of drug powers gives important insights into the conception of third and fourth faculties. In the *Colliget*, the third virtues were manifest powers that originated from elemental qualities and applied to specific body parts, for instance, the ability to fortify the chest, to provoke menstruation, and to affect the production of sperm or milk.⁶⁸ It was to the fourth virtues that Averroes attributed the medicinal properties traditionally ascribed

63 Cesalpino, *De medicamentorum*, 1.1, 242v–243r; see also idem, *Quaestionum*, 1.4, 176rv.

64 Cesalpino, *De medicamentorum*, 1.1, 242rv: "Cum autem facultates [...] consistant [...] vel in tertiis, ut glutinandi, concoquendi, abstergerendi, repellendi: et tandem quae opera magis particularia et partes peculiare respiciunt: quae inter quartas facultates recenseri possunt, ut gignendi lac, et semen: ex obstruendi, hepar, lienem: aut roborandi cor, cerebrum, ventriculum."

65 Averroes, *Colliget*, 5.1, 86vb: "Medicinae [...] habent multas operationes, quas medici appellat virtutes primas, secundas, et tertias, et propriates." and 5.24, 93vb: "Sed dicamus quod operationes medicinarum secundum quod dictum est, sunt quatuor, primae et secundae, et tertiae, et propriae."

66 Ibid., 5.3, 87r–88v and 5.20, 91v–93r.

67 On the Renaissance reception of Averroes's *Colliget*, see Hasse, *Success and Suppression*, 115–121.

68 Averroes, *Colliget*, 5.20, 91va: "Et dicamus quod istarum medicinarum quaedam sunt quae frangunt lapidem, et quaedam quae provocant menstrua, et quaedam quae generant lac, et quaedam quae generant sperma, et quaedam quae diminuunt lac et sperma, et quaedam mundificant pectus."